永招委〔2023〕4 号

永安市 2023 年秋季幼儿园招生工作意见

各幼儿园：

根据《三明市教育局关于做好 2023 年学前和义务教育阶

段招生入学工作的通知》等文件要求，结合我市实际，为确保

我市幼儿园招生工作规范、有序、平稳，现就我市 2023 年幼

儿园新生招生工作提出如下意见：

一、 招生原则

坚持公益普惠、政府主导、地方负责和教育主管、多方协

作的原则，坚持招生公平、机会均等的原则，坚持依法依规、

免试入园、便民服务的原则，做到规范招生、规范收费、规范

管理，确保招生工作规范有序、安全稳定、顺利进行。

二、 招生年龄

2019 年 9 月 1 日至 2020 年 8 月 31 日期间出生，具有接

- 2 -

受普通教育能力的适龄幼儿。

三、招生办法

（一）城区公办幼儿园

根据实验幼儿园、机关幼儿园、燕南中心幼儿园、燕东中

心幼儿园 4 所公办园的招生容量（附件 1）和施教区范围（附

件 4），遵循规范、便民、高效的原则，按照“相对就近、

划片摇号”的录取办法，分“房产类”和“非房产类”两个梯

次进行报名。

第一梯次：房产类

1.招生计划数：共计 630名；

实幼180名、机幼150名，燕南180名，燕东120名。

2.报名对象：

（1）单独房产类：适龄幼儿及其父（母）或法定监护人

单独拥有本市城区房产的对象。

（2）共有房产类：适龄幼儿及其父（母）或法定监护人

在本市城区无单独房产，但与其祖父（母）或外祖父（母）共

有房产的对象（其他共有房产类型除外）。

3.报名时间：6 月 28 日 8:00—30 日 18:00（期间无法进

行网上报名操作的或房产情况复杂的可到现场报名）。

4.报名方式：采取网上报名为主、现场报名为辅方式报名。

（1）网上报名：关注“永安教育信息中心”微信公众号，

点击“招生报名”，登录“幼儿新生入园报名”系统，根据提

示按要求如实、完整填报报名信息和上传相关材料（附件 2）。

（2）现场报名:房产或户籍等情况复杂的及个别无法进行

网上报名操作的对象，可于报名期限内（6 月 28 日—30 日，

- 3 -

上午 8：00—11:30，下午 15:00—17:30），持相关报名材料到

实验幼儿园、机关幼儿园、燕南中心幼儿园、燕东中心幼儿园

进行现场报名。

5.报名要求：

（1）符合房产类对象，按照房产所在施教区对应的公办

园报名（提供的房产属于双选区域范围内住宅，允许其从两所

公办园中作选择，但只能参加其中一所公办幼儿园报名）。

（2）鉴于确需祖父（母）或外祖父（母）方便接送，单

独房产类对象可向祖父（母）或外祖父（母）的房产所在施教

区的公办园提出申请，同时须提供祖父（母）或外祖父（母）

的房产证明材料，经幼儿园和教育主管部门审核批准后参加报

名（附件 3）。

6.录取办法：实时公布各园报名人数情况，截至报名时间，

若报名人数小于或等于录取计划数时，直接确定预录取名单；

若报名人数超过录取计划数时，则在规定的时间内，采用电脑

摇号的方式按计划数预录取。

7.摇号方式：电脑派位

在网上报名名单公示后，按照规定的时间和地点，在市人

大代表、政协委员、纪检工作人员及家长代表（报名流水号尾

数逢“66”“88”的幼儿家长以及幼儿园现任家委代表）等相

关人员现场监督下，采取现场直播的方式给予公开。按园所顺

序依次进行电脑派位（实验幼儿园→燕南中心幼儿园→机关幼

儿园→燕东中心幼儿园）并当场公布预录取结果。

（1）电脑派位时间：7月6日上午9:00；

（2）地点：永安市实验幼儿园多媒体室。

- 4 -

8.材料审核：

由幼儿园招生工作人员到房管局等部门，对摇号产生的预

录取对象的基本信息进行核实。即先进行摇号，再对预录取对

象的材料进行审核确认。符合条件的即可正式录取，若出现材

料不符合的，则按摇出的顺序号依次进行递补和材料审核，最

终确定正式录取对象。正式录取名单届时将通过“永安教育信

息中心”微信公众号进行公布。

9.其它事项：

（1）新生注册时间：9月1日；

（2）招生咨询电话：

实验幼儿园：0598-3800176、0598-3833611；

机关幼儿园：0598-3617892、0598-3609189；

燕南中心幼儿园：0598-3852676、0598-3852506；

燕东中心幼儿园：0598-3616387、0598-3633376。

政策性对象：我市驻永部队、客商、高层次人才等政策性

对象（附件 3）。

1.报名时间：6 月 26 日-27 日（上午 8：00—11:30，下

午 15:00—17:30）。

2.报名要求：以上对象请于报名期限内，持相关报名材

料到实验幼儿园、机关幼儿园、燕南中心幼儿园、燕东中心幼

儿园进行现场报名（逾期不予办理）。

第二梯次：非房产类

1.报名对象：

（1）适龄幼儿及其父（母）或法定监护人具有本市城区

户籍的对象；

- 5 -

（2）外来务工人员随迁子女的父（母）或其法定监护人

应在本市城区依法缴纳城镇社保，且延续至报名截止时间仍在

参保。此类对象须提供永安城镇社保缴交单据和闽政通（e 三

明）社保查询结果截屏打印材料、户口簿、居住证（外县市户

籍须提供）等相关材料。

2.报名方法：施教区招生范围内属于非房产类对象，空缺

学位报名。

（1）报名时间：根据第一梯次录取结果，待有空缺学位

再公布具体报名时间；

（2）对象和要求：若第一梯次房产类录取完仍有空余学

位，由施教区范围内公办园公布空余学位数，面向且仅限在该

施教区范围内的非房产类，即持本市城区户籍及符合条件的外

来务工随迁子女招生，在规定时间内报名，并按电脑摇号的方

式产生预录取名单；

未被电脑摇号预录取的对象，可根据自己的实际自主选择

其它类型幼儿园就读。

（二）乡镇中心幼儿园招生办法

由适龄幼儿父母或其他法定监护人随带户口簿、出生医学

证明等相关材料，按照规定的招生时间到辖区幼儿园免试入园

（具体招生方案由乡镇中心园经所在乡镇政府研究同意后报

教育局备案）。

招生时间：7 月 7 日—8 日。

（三）民办、企业、部门办和农村幼儿园招生办法

由适龄幼儿父母或其他法定监护人随带户口簿、出生医学

证明等相关材料，按照规定的招生时间到辖区的民办、企业、

- 6 -

部门办和农村幼儿园免试入园。

招生时间：7 月 7 日—8 日。

四、工作要求

1.各幼儿园应根据本《意见》要求，提前做好区域内学前

教育供需调研，制定本园招生实施方案，于 6 月 8 日前报市教

育局相关科室核定和备案（公办园报学前教育科，民办园报职

成科）。

2.各幼儿园要认真对本辖区内学龄前幼儿的基本情况进

行摸底调查，切实把提高学前三年儿童入园率作为一项重要工

作来抓，特别是乡镇幼儿园，要采取切实可行的办法，通过多

种渠道多种形式，积极动员本辖区内尤其是村一级学龄前幼儿

接受学前教育，确保我市学前入园率得到不断巩固和提高。

3.各幼儿园应按照教育部《幼儿园工作规程》规定，在满

足 3-6 岁幼儿入园的前提下，根据实际容量开设相应的班级，

并严格按照规定的幼儿年龄段招生，不得任意变更。

4.各类幼儿园对外张贴或发送的招生简章（广告）应实事

求是，符合本园的实际情况，禁止夸大其词，虚假宣传。民办

园招生简章和广告必须按照《永安市教育局关于转发＜三明市

民办学校招生简章和广告备案的管理规定的通知＞的通知》

（永教通〔2007〕24 号）文件规定执行。

5.各幼儿园应按本《意见》要求，认真、如实地采集幼儿

入园资格信息，以备验查。每学期按规定的时间完成幼儿学籍

录入和变更工作。

6.幼儿园招生工作领导小组要依据幼招有关规定，认真做

好幼招资审认定工作。不得违反有关规定（如：招收不及龄幼

- 7 -

儿、组织入园考试、手续及材料弄虚作假等），凡违反规定者

将按永教〔2007〕60 号文件规定严肃处理，属于公办幼儿园

的将对园长予以行政处理，属于民办幼儿园的将取缔其办园许

可证。在工作中因疏忽大意而造成不良影响的，经查实将对幼

儿园及相关责任人予以通报批评，相关责任人在职称上予以高

职低聘处理，在本年度不得评优评先；因工作不实、有错不纠、

弄虚作假、办事不公造成群体性上访等不良影响的，对相关校

级领导及相关责任人予以记过以上处分；情节严重，影响恶劣

的，对相关校级领导予以免职处理，对相关责任教师予以岗位

调整直至待岗位处理。

幼儿园招生工作未尽事宜另行通知。

本招生工作意见最终解释权归市教育局。

市教育局举报电话：0598-3617825、0598-3613736。

附件：1.永安市 2023年秋季幼儿园小班招生指导性计划表

2.永安市 2023年秋季幼儿入园报名登记表

3.永安市 2023年城区公办幼儿园入园资格审核有关情

况说明

4.永安市 2023 年城区公办幼儿园招生施教片区划分

永安市招生委员会

2023年5月19日

- 8 -

附件1

永安市 2023 年秋季幼儿园小班招生指导性计划表
序

号
幼儿园名称

人

数

序

号
幼儿园名称

人

数

1 永安市实验幼儿园 180 33 永安市乐天幼儿园 50

2 永安市机关幼儿园 150 34 永安市汽车厂花园幼儿园 50

3 永安市燕南中心幼儿园 180 35 永安市蓝天幼儿园 50

4 永安市燕东中心幼儿园 120 36 永安市洪田金童幼儿园 50

5 永安市实验幼儿园八一分园 25 37 永安市南塔幼儿园 25

6 永安市西洋中心幼儿园 75 38 永安市鸿艺幼儿园 25

7 永安市贡川中心幼儿园 50 39 永安市北大桥幼儿园 25

8 永安市安砂中心幼儿园 50 40 永安市蒲公英幼儿园 50

9 永安市小陶中心幼儿园 100 41 永安市燕东飞翔幼儿园 50

10 永安市大湖中心幼儿园 75 42 永安市小陶宁龙幼儿园 25

11 永安市曹远中心幼儿园 50 43 永安市贵族世家教育集团德育幼儿园 25

12 永安市洪田中心幼儿园 50 44 永安市汶州佳福龙幼儿园 25

13 永安市槐南中心幼儿园 25 45 永安市洪田紫云幼儿园 25

14 永安市槐南第二中心幼儿园 50 46 永安市西洋欣荣幼儿园 25

15 永安市罗坊中心幼儿园 25 47 永安市南门幼儿园 50

16 永安市民族中心幼儿园 50 48 永安市乡镇/街道村级园（班） 200

17 永安市妇联幼儿园 75

18 永安市城投幼儿园 150

19 永安市城投玺院幼儿园 75

20 永安市城投南苑幼儿园 125

21 永安市红苹果幼儿园 100

22 永安市爱儿幼儿园 75

23 永安市贝贝星幼儿园 100

24 永安市海沃蒙特梭利幼儿园 75

25 永安市新概念幼儿园 75

26 永安市起点幼儿园 50

27 永安市贵族世家教育集团英博幼儿园 75

28 永安市林业花园幼儿园 75

29 永安市红蜻蜓幼儿园 75

30 永安市嘉裕幼儿园 75

31 永安市贵族世家教育集团安琪幼儿园 75

32 永安市贵族世家教育集团燕成幼儿园 50 合 计 3330

- 9 -

附件2

永安市 2023 年秋季幼儿入园报名登记表

幼儿园(盖章) 编号：

幼儿姓名 性别 出生日期

身份证号 民族 健康状况

现居住住址 联系电话

幼儿户籍地 区(县市) 办事处（乡镇） 社区居会（村）

是否双(多)胞胎 双(多)胞胎幼儿信息

产权证（购房合
同）所在地址

产权证号（购房合同编号）

政策性照顾对象
类型（部队、客
商、高层次人才）

请选择符合条件的幼儿园

父母
或法
定监
护人
信息

关系 姓名 户籍所在地 身份证号 工作单位 联系电话

父

母

本人承诺所提供的材料均真实有效，如弄虚作假则取消摇号录取资格！

父母或法定监护人签名：

幼儿园审核材料情况（以下由幼儿园填写）

证明材料清单 A．材料真实 B．缺材料 C．假材料

1.父（母）或法定监护人与幼儿共同户口簿，若户口簿不共
有的则提供幼儿户口簿及法定机构如法院、公安机关等出具
的监护证明

2.幼儿出生证

3.房产材料

4.其他材料

初审人（签字）： 复审人（签字）：

园长（签字）：

- 10 -

附件 3

永安市 2023 年城区公办幼儿园入园资格审核有关
情况说明

1. 本《意见》中“城区”范围仅限于：燕东街道忠义、

仙泉、东门、林业新村、新桥洋、双桥、龙翔社区居委会和东

郊、新桥行政村；燕南街道太平、巴溪湾、南塔、龙岭、建南、

益民、五四、马鞍、将军山社区居委会和南郊、茅坪行政村；

燕西街道中山、新安、龙山、大溪、北塔、东坡社区居委会和

桥西、下渡行政村；燕北街道江滨、后溪洋、黄山、红山社区

居委会和西营行政村。

2. 入园报名以适龄幼儿户籍、其父（母）或法定监护人

固定居住地（房屋产权及户籍证明）为依据，需提供户口簿、

出生医学证明、房屋产权证明等相关材料参与报名（共有房产

类的对象，还需提供与其祖父（母）或外祖父（母）直系亲属

关系的证明材料参与报名）。

3. 截至报名时间，适龄幼儿父（母）或法定监护人的房

屋产权须在房地产产权交易中心（房管局）登记备案和不动产

登记中心（自然资源局内）进行不动产预告登记。有关房屋产

权材料指以下五种：不动产权证书；房产证；购房合同及全额

购房税收发票、不动产预告登记证明；购房合同及购房首付税

收发票、银行按揭贷款合同；司法部门出具确认房屋产权的法

律生效文书。商业用店面、未经房管部门审核备案的房产协议、

未经司法部门审核备案的文书等不作为房产依据参与报名。

4. 由教育局牵头，住建局、房地产产权交易中心、不动

- 11 -

产登记中心、公证处等相关部门单位以及法律顾问组成房产认

定小组，对有争议房产研究认定，其认定结果运用仅限用于此

次招生报名。

5. 适龄幼儿父（母）或法定监护人在本市城区的房屋产

权因城建规划等原因拆迁的，须持政府拆迁办等相关证明材料

参与报名。

6. 幼儿父母离异的，以法院（或其他法定部门）出具的

判决（调解）书为依据，按其法定监护人的房屋产权证明及幼

儿户籍证明参与报名；幼儿父母已故或丧失监护能力的，按其

法定监护人的房屋产权证明及幼儿户籍证明参与报名。

7. 2009 年 12 月 9 日之后购买的房产，其房屋建筑面积须

达 50 平方米以上（含 50 平方米）。

8.2020 年秋季起，城区公办幼儿园实行一套房产三年内

只向一户家庭提供学位。

9.房产证抵押给银行需复印房产证的：

2013 年 3 月 31 日及之前抵押的，到永安市不动产登记中

心（自然资源局内）复印并加盖与原件相符章；2013 年 4 月 1

日起抵押的，到银行复印并加盖与原件相符章。

10.客商和高层次人才子女入园，根据《永安市客商和高

层次人才子女入学优惠政策（试行）》(永委办〔2016〕44 号)

精神，可根据家长意愿就近选择就读园所，在规定的招生时间

内，提供相关材料到幼儿园现场进行报名（请自行下载文件中

附件 2 的入学申请表，经相关部门审核盖章后再到幼儿园现场

报名）。

11.驻永部队现役军人子女可根据其家长意愿就近选择

- 12 -

就读园所，由所在部队出具证明，提供家长军官证或士兵证、

子女的出生医学证明、户口簿到幼儿园现场进行报名。

12.符合城区建档立卡家庭经济困难幼儿、低保家庭（含

特困人员）幼儿，在规定的招生时间内携带扶贫手册、连续三

年领取低保补助的证明、子女的出生医学证明、户口簿到幼儿

园报名，根据就近原则由教育局统一安排到城区公办幼儿园入

学。

13.实验幼儿园、机关幼儿园、燕南中心幼儿园、燕东中

心幼儿园不得重复报名，提供的资审材料弄虚作假的，一经发

现，取消录取资格并作为失信家长登记在案；正式录取名单公

布后因各种原因未就读的，视为主动放弃，不再递补。

以上材料，到幼儿园现场报名的，均需提供原件 1 份及复

印件 2 份。

- 13 -

附件 4

永安市 2023 年城区公办幼儿园招生

施教片区划分

以城区 4 所公办园位置为依据，按照“相对就近”入学原

则，划分 4 个施教区：

一、永安市实验幼儿园

施教区范围：凡属于湖滨路以南、中山路以西、以东，巴

溪河以西，五一路至牺和路以南、南坑路以南经含笑大道至荣

兴路以西，龙山路至新华路经燕江南路至荣兴路以北的区域。

划片主要楼盘：中山新村、上桥尾片区、信合花园、湖滨

小区、蓝湾尚都、九龙湾住宅区、平安小区、一中、轴承厂片

区、东坡三里亭、日出东方小区、市政工程处、月亮之上小区、

吉安新村、吉祥花园、翠林苑、澜山世纪、桥西村住宅小区、

检苑小区、探矿厂宿舍区、凯城华府小区、新安大院一、二、

三、五期、新安小区、福维花园小区、佰富大厦、邮政宿舍、

建发永郡、文博家园、明燕公寓、地勘住宅小区、水坝路住宅

小区、豪门御景小区、五四花园小区、职教中心小区、中行宿

舍、市立医院、万博苑、天悦龙庭、南郊行政村等属于该施教

片区区域范围内楼盘。

二、永安市机关幼儿园

施教区范围：凡属于巴溪河以东，五一路经牺和路至南坑

路以北经含笑大道至解放路、仙泉坑路、库区路以西的区域。

划片主要楼盘：贮林场住宅区、名流豪庭小区、龟山公园

- 14 -

附近小区、营福小区、江滨社区住宅区、江滨花园小区、金源

小区、燕景小区、建融花园、望江大厦、永乐家园、信合大厦、

晏公小区、名流公馆、后溪公寓、桃源新城小区、永利大厦、

桃花山庄、黄山新村、红山小区、闽运公司、燕东新村、智胜

小区、绿景佳园、长虹大厦、巴溪市场、五四公寓、闽东商业

广场、永同昌商住楼、群燕小区、宏泰大厦、南门花园、大街、

小街住宅区、燕瑞花园、含笑新村、二级站住宅区、新天第住

宅小区、山边街住宅区、实小、专二院住宅区、建发燕郡、牺

和路住宅小区、东门路住宅小区、魁星阁住宅区、仙泉楼、东

小附近居民、西营行政村等属于该施教片区区域范围内楼盘。

三、永安市燕南中心幼儿园

施教区范围：凡属于龙山路至新华路以南、燕江南路以东，

荣兴路以南至含笑大道以西区域。

划片主要楼盘：荣兴路住宅区、安居花园、景祥佳苑、上

茅坪村、石门花园、石门花园别墅区、大垅小区、泰园别墅区、

交警大队宿舍、景园别墅区、五洲第一城一期、二期、三期、

盛景小区、大帝永隆住宅小区、凯悦蓝山、书香小筑、恒大翡

翠华庭、修竹小镇、景泰秀水小区、咏梅园小区、永安山庄、

永星住宅小区、清竹苑景、金色华府、东坡国有林场安置房、

中青悦府、蝶翠山水住宅小区、艺墅森林住宅区、金地花园、

福乐花园、上溪第住宅小区、绿洲嘉园、建发玺院、五洲凯旋

门、松林轩、石头垅新村等属于该施教片区区域范围内楼盘。

四、永安市燕东中心幼儿园

施教区范围：凡属于含笑大道经解放路、仙泉坑路以东至

库区路以东，含笑大道至蓝庭路以东区域。

- 15 -

划片主要楼盘：双龙小区、车务段小区、莲花山小区、树

人小区、车辆段、机务段、双桥小区、仙人山分巷住宅区、龙

翔路小区、儒林苑、仙泉财富广场、东郊新村、大树下小区、

诚上润园、龙福小区、林业新村、东盛小区、长坑垅住宅区、

康坪新村、新桥洋社区、永乐佳房住宅区、开辉汇景城、阳光

丽景、体育中心保障性住房住宅小区、翡翠庄园、东郊行政村、

新桥行政村等属于该施教片区区域范围内楼盘。

五、双选片区和楼盘

鉴于部分划片区域介于两个施教片区域交界等因素，设置

以下施教片区范围为“双选片区”，允许其从两所公办园中作选

择，但只能参加其中一所公办幼儿园报名。

1.可选择报名实验幼儿园或燕南中心幼儿园：

（1）双选区域范围：凡属于新华路经燕江南路以西，茅

坪南路以南，巴溪河以东区域；燕江南路以东，荣兴路以南，

地税宿舍至林业花园区域；龙山路以北，新安路以西，新六路

以南区域；云顶美墅、锦绣明珠住宅区域范围内。

（2）主要楼盘：下茅坪村、新佳洁广场住宅区、中天豪

苑、天安小区、地税宿舍、林业花园、马坑新村、龙山馨园、

永顺家园、宁港御景华府、碧桂园壹號院、新安大院四期、五

洲山庄、中禹大厦、华胜公寓、新华新村、益民新村、金山花

园、法院宿舍、锦绣明珠、云顶美墅。

2.可选择报名实验幼儿园或燕东中心幼儿园：

（1）双选区域范围：凡属于南塔新村、龙岭新村、永乐

佳房 D 区住宅区域范围内。

（2）主要楼盘：南塔新村、龙岭新村、永乐佳房 D 区。

- 16 -

3.可选择报名实验幼儿园或机关幼儿园：

（1）双选区域范围：凡属于以石壁隧道为界，溪霞路以

北、香樟大道以东、以西，北塔路以南、以北、尼葛高新技术

开发区住宅区域范围内。

（2）主要楼盘：纺织厂至梅园小区片区（高尔夫花园、

观澜郡、香樟花园、梅园小区）、大帝龙泉嘉园、景安佳苑、

祥和花园、下渡村（下渡村民住宅）、蝶泉湾住宅小区、上大

溪片区、名阳水岸、香樟家园、圣帝斯堡、碧水嘉园、尼葛开

发区。

4.可选择报名机关幼儿园或燕东中心幼儿园：

（1）双选区域范围：凡属于建发央著、江东大厦、园丁

小区、燕城里住宅区域范围内。

（2）主要楼盘：建发央著、江东大厦、园丁小区、

城投燕城里。

5.可选择报名燕东中心幼儿园或燕南中心幼儿园：

（1）双选区域范围：金色蓝庭、中央佳园、奥体国际住

宅区域范围内。

（2）主要楼盘：金色蓝庭住宅小区、中央佳园、奥体国

际住宅小区。

永安市招生委员会 2023 年 5月 19 日印发

	四、工作要求